CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 285/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, INDICAM ao
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED, junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSPORTES, que seja avaliada a possibilidade de
instalação de sinalização nas 02 (duas) pontes estreitas situadas no Bairro dos Carolinos.

JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica em razão do aumento do fluxo de veículos e pedestres na região e da
ausência de sinalização, fatores que têm gerado situações de risco e potencial perigo de acidentes,
especialmente durante o período noturno e em dias de chuva, quando a visibilidade é reduzida.

Nas últimas semanas, ocorreram acidentes nessas pontes, sendo o mais recente registrado em
12 de outubro de 2025. Vale ressaltar que, em outras ocasiões, já houve acidentes graves, inclusive
casos em que veículos chegaram a cair no rio, o que evidencia a necessidade urgente de adoção de
medidas preventivas.

Diante disso, solicita-se que seja realizada uma vistoria técnica nas referidas pontes e,
posteriormente, a implantação das placas de sinalização e/ou outras medidas de segurança viária
necessárias, com o objetivo de garantir a integridade e segurança dos usuários das vias públicas.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 14 de outubro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
           __________________________________                                         ______________________________
                              ZELÃO                                                                 VAGNER NARCISO
                         VEREADOR                                         VEREADOR

          ________________________________                                        ______________________________
                    BETO DO PAIOL                                ETHEL GISONDI
                          VEREADOR                                                      VEREADORA

           _______________________________                                                                        _______________________________
              GERSON DE CAMARGO                                                                ANDRÉ DESPÉZIO
                      VEREADOR                                                                           VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br